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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl pomocí dotazníkového šetření prozkoumat, jak pacienti po

trvalé močové derivaci vnímají kvalitu svého ţivota a jak vnímají svou osobní identitu.

Teoretická část se zabývá pojmem „kvalita ţivota“. Dále pak je věnována anatomii a fyzio-

logii močového systému. Mimo jiné také popisuje rozdělení jednotlivých močových deri-

vací a zaměřuje se na ošetřovatelskou péči o pacienta s karcinomem močového měchýře,

který musí podstoupit jednu z moţných derivací moči.

V praktické části analyzuji získané výsledky z dotazníků. Je zaměřena na zjištění, jak se

pacienti psychicky vyrovnávají s určitým typem močové derivace a jaký to má dopad na

jejich osobní ţivot.

Klíčová slova: derivace moči, kvalita ţivota, močové cesty, karcinom močového měchýře,

pacient

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to explore how patients who have persistent urinary diversion

perceive the quality of their lives and how they perceive their personal identity. The theo-

retical part deals with a medical term “quality of life”. Further, it is focused on the anatomy

and physiology of the urinary system. Moreover, the bachelor thesis describes the categori-

zation of urinary diversions and focuses on nursing care of patients with bladder cancer

which must undergo one of the possible urinary diversion.

The practical part deals with an analysis of the results obtained from a questionnaire sur-

vey. It is focused on finding out how the patients with certain type of urinary diversion

cope with their mental state and what impacts it has on their personal lives.

Keywords: urinary diversion, quality of life, urinary tract, cancer of the urinary bladder,

patient
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ÚVOD

Derivace moči obecně znamená odvedení moči z lidského těla. Nejčastěji je indikována při

patologické obstrukci horních nebo dolních močových cest. Jejím účelem je v co největší

míře nahradit původní funkci močových cest. Cílem léčby těchto pacientů je trvalé, větši-

nou chirurgické odstranění překáţky a znovuobnovení průchodnosti močových cest.

U některých pacientů je třeba primárně volit derivaci moči trvalou. Jedná se především

o pacienty s nádorovým onemocněním močového měchýře, kteří jsou léčeni radikální cys-

tektomií s následnou močovou derivací.

Všechny typy močových derivací určitým způsobem výrazně zasahují do kvality ţivota

pacientů, protoţe vylučování moči je jednou z nejdůleţitějších, kaţdodenních biologických

potřeb. Výběr nejvhodnějšího typu derivace závisí především na celkovém zdravotním

stavu a schopnosti spolupráce pacienta se zdravotnickým personálem. Ta je totiţ nesmírně

důleţitá.

V praktické části mé bakalářské práce se soustřeďuji zejména na pacienty s tzv. Brickero-

vou močovou derivací. Tento typ derivace jsem si vybrala z důvodu časté indikace lékařů

a také proto, ţe s touto derivační operací musí nemocný souhlasit, ať uţ podstupuje jaký-

koliv typ derivace moči. Nastanou-li totiţ jakékoliv komplikace během operačního výko-

nu, ihned se na moţnost derivace dle Brickera přechází. Výzkumné šetření zjišťuje, jak

vyvedení uretero-ileostomie na povrch těla s následnou nutností být odkázán na stomickou

pomůcku ovlivňuje kvalitu ţivota pacientů, jaký má Brickerova derivace dopad na jejich

osobní ţivot a osobní identitu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŢIVOTA

1.1 Definice pojmu kvalita ţivota

Pojem kvalita života bylo poměrně dlouhou dobu díky jeho komplexnosti velice obtíţné

definovat. (Dragomirecká, 1997 cit. podle Dragomirecká, Bartoňová, 2006, s. 9).

Podle světové zdravotnické organizace je definována podle toho, jak člověk vnímá své po-

stavení v životě v kontextu kultury, v níž žije, a ve vztahu k cílům, očekáváním, životnímu

stylu a zájmům. (Sestra 9/2006)

Elektronický slovník vymezuje pojem kvalita buď jako jakousi určující, závaznou normu,

která se přibliţuje k něčemu očekávanému nebo ho ve druhém případě vysvětluje jako vý-

raz na označení specifických charakteristik, vlastností, atributů, se kterými se daný objekt

liší od objektů jiných, bez zdůrazňování míry uspokojení určitých potřeb. Kvalita zahrnuje

zejména hodnotící proces. V našem případě hodnotíme ţivot. Ten můţeme chápat mnoha

způsoby, například jako opak smrti. Mimo jiné ale zahrnuje všechny jeho oblasti, tedy

komplexně ţivot osobní, profesní, citový atd. Proto je důleţité se tázat: Kvalitu jakého ži-

vota hodnotíme? (Gurková, 2011, s. 21)

Významným způsobem v oblasti kategorizace konceptů kvality ţivota přispěla Veenhove-

nová pomocí své teorie tzv. „čtyř kvalit ţivota“. Mezi tyto kvality zařazuje ţivotní předpo-

klady, ţivotní výsledky, vnější kvality a vnitřní kvality. Díky těmto vymezením můţeme

kategorizovat koncepty dobrého života podle toho, kterým aspektem kvality života se zabý-

vají. (Dragomirecká, Bartoňová, 2006, s. 9)

1.2 Význam pojmu kvalita ţivota ve zdravotnictví

Ačkoliv se v medicíně termín kvalita ţivota objevil jiţ v 70. letech, přesto je stále povaţo-

ván za poměrně novou problematiku. Ţádnému ze zdravotníků nesmí být lhostejné, jak

jejich pacienti vnímají kvalitu svého ţivota v souvislosti s daným onemocněním. Zejména

lékaři by se měli zajímat, jaký bude mít jejich zvolená terapie dopad na kvalitu pacientova

ţivota. (Sestra© 2007-2013)

Úspěšnost při stanovování ošetřovatelských intervencí je závislá na správné definici a mě-

řitelnosti kvality ţivota. Proto je nezbytné, aby byl tento pojem v ošetřovatelství přesně

vymezen. (Gurková, 2011, s. 26)
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Nejčastěji se kvalita ţivota zjišťuje buď pomocí dotazníků, nebo prostřednictvím struktu-

rovaného rozhovoru. Díky těmto metodám je moţné zjistit psychický a fyzický dopad pa-

cientů na dané onemocnění a léčbu. Sledování kvality ţivota má svůj počátek u onkologic-

kých pacientů. Má bakalářská práce se mimo jiné soustřeďuje na jedince po komplexním

odstranění močového měchýře pro jeho karcinom. Tedy i oni jsou onkologickými pacienty.

1.3 Kvalita ţivota v souvislosti s močovými derivacemi

Kaţdá močová derivace významně ovlivňuje kvalitu ţivota pacienta, u kterého je nutno ji

provést. Je samozřejmá snaha zvolit u pacienta typ derivace, který co nejpřesněji napodo-

buje fyziologickou funkci močového měchýře, ale její ideální forma není dosud k dispozi-

ci. (Linkos© 2013)

Pokud je nutné provést radikální cystektomii u ţen, je nezbytné odstranit také dělohu, ad-

nexy, přední plochu pochvy a pánevní uzliny. Muţům se společně s močovým měchýřem

odstraňuje prostata, semenné váčky a mimo jiné jsou přerušeny také semenné cesty. To

s sebou nese za následek stav, kdy pacient není schopen ejakulace a v horších případech

také neschopnost erekce. Veškeré tyto skutečnosti mají za následek změny v sexuálním

ţivotě pacientů, coţ také ovlivňuje kvalitu jejich ţivota. (Sestra© 2007-2013)

Relativně nejvěrněji napodobuje funkci močového měchýře kontinentní ortotopická neove-

zika, ta ale není proveditelná u všech pacientů, jak je uvedeno dále. V případě ideálního

výsledku je pacient po ortotopické derivaci moči kontinentní a můţe mít i velmi uspokoji-

vý sexuální ţivot, coţ znamená, ţe je schopen pohlavního styku. (Linkos© 2013)

Předpokládaná spolupráce pacienta z dlouhodobého ošetřovatelského hlediska je totiţ zce-

la zásadní. Při volbě formy derivace moči je nutno komplexně posoudit celkový stav paci-

enta. Pokud je postiţen závaţnými přidruţenými chorobami, volí se u něj spíše jednodušší

typ derivační operace. (Urologie pro studenty© 2008-2009)

Je jasné, ţe provedení inkontinentní derivace moči vyţaduje následné ošetřování stomie

jímacími pomůckami a stomie samotná zásadně ovlivňuje kvalitu ţivota pacienta. Nicméně

i pacienti s ortoptickou náhradou měchýře musí kromě pravidelného posilování břišního

lisu provádět také intermitentní autokatetrizaci z důvodu dokonalého vyprázdnění neovezi-

[…]

v dotazníku (kromě poloţky Q1 a Q2, které byly samostatné), se řadila do určité domény.

Ty byly celkově 4: fyzické zdraví, proţívání, sociální vztahy, prostředí.

Odpovědi poloţek, které patří do domény č. 1 (fyzické zdraví) jsem zprůměrovala a srov-

nala s populační normou. Podle standardizované tabulky jsem pak zjistila, ţe výsledky

první domény v mém šetření znamenají mírně sníženou kvalitu života.

Analýzu jsem provedla také u odpovědí poloţek patřící do domény č. 2 (proţívání). Výsle-

dek druhé domény jsem dle tabulky zařadila do kategorie spodní hranice normy.

Výsledky odpovědí řadící se do domény č. 3 (sociální vztahy) se rovněţ vešly do kategorie

spodní hranice normy.

Poslední hodnocenou doménou byla doména č. 4 (prostředí). Podle odpovědí respondentů

jsem tuto doménu zařadila do kategorie: průměr kvality života.

Nejlépe hodnocenou doménou v mém šetření se stala doména č. 3 (sociální vztahy).

V populační normě je na tomto místě umístěna doména č. 1 (fyzické zdraví). Na druhém

místě je v mém šetření doména č. 2 (proţívání). Populační norma určuje na druhé místo

třetí doménu (sociální vztahy). Třetí nejlépe hodnocenou doménou je v mém šetření domé-

na č. 4 (prostředí), oproti populační normě, která stanovuje třetí nejlépe hodnocenou do-

ménu č. 2 (proţívání). Na posledním místě a zároveň nejhůře hodnocenou doménou se

podle výsledků v mých dotaznících stala první doména (fyzické zdraví). Populační norma

řadí na poslední místo čtvrtou doménu (prostředí).

Celých 65 % respondentů v dotazníku udalo, ţe jsou plně soběstační. 29 % dotazovaných

je pak závislých na pomoci rodiny a 6 % uretero-ileostomiků označilo, ţe je závislých na
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pomoci pečovatelské služby. Za zmínku stojí také zjištění, stomická pomůcka nemá vliv na

63 % pacientů. 31 % jich tvrdí, ţe jim tato pomůcka kvalitu ţivota zhoršuje a 6 % klientům

kvalitu ţivota zhoršila výrazně. Myslím si, ţe důvodem takového výsledku je zejména to,

ţe jsou pacienti rádi, ţe se vůbec zbavili karcinomu močového měchýře a ţe díky alterna-

tivě, jako je močová derivace mohou ţít ještě další desítky let. Dalším důvodem můţe být i

fakt, ţe velká část pacientů měla nepochybně zhoršenou kvalitu ţivota díky svému základ-

nímu onemocnění, které můţe působit pacientovi takové problémy, ţe i vytvoření stomie

pro ně znamená v podstatě úlevu.

Ze standardizovaného dotazníku bych ráda vyzdvihla hned první poloţku, která se klientů

tázala, jak by oni sami zhodnotili kvalitu svého ţivota. Jsem velice ráda, ţe zde mohu na-

psat, ţe ani jeden dotazovaný kvalitu svého ţivota nezhodnotil velmi špatně. 24 % klientů

kvalitu svého ţivota zhodnotilo špatně. Celých 29 % klientů se k této otázce postavilo ne-

utrálně. Největší procento (43 %) pacientů zhodnotilo kvalitu svého ţivota dobře a 4 %

dotazovaných ji označilo dokonce jako velmi dobrou.

Výsledky mé práce povaţuji za překvapivé, a proto bych je ráda sdělila veřejnosti.
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

cm - centimetr

č. - číslo

ČR - Česká republika

dom. - doména

FN - Fakultní nemocnice

Ch. - Charier (značí obvod katetru v milimetrech)

JIP - Jednotka intenzivní péče

ml - mililitr

Q - Question (otázka)

QOL - Quality of life

s. - strana

spol. - společnost

STD - standardní odchylka, směrodatná odchylka (= synonymum)

tzv. - tak zvaný

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice

viz. - lze vidět

WHO - World Health Organization
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Příloha III: Přehled domén a poloţek WHOQOL- BREF

domény poloţky

dom1

fyzické zdraví

q3 bolest a nepříjemné pocity

q4 závislost na lékařské péči

q10 energie a únava

q15 pohyblivost

q17 kaţdodenní činnosti

q18 pracovní výkonnost

dom2

proţívání

q5 potěšení ze ţivota

q6 smysl ţivota

q7 soustředění

q11 přijetí tělesného vzhledu

q19 spokojenost se sebou

q26 negativní pocity

dom3

sociální vztahy

q20 osobní vztahy

q21 sexuální ţivot

q22 podpora přátel

q8 osobní bezpečí

dom4

prostředí

q9 ţivotní prostředí

q12 finanční situace

q13 přístup k informacím

q14 záliby

q23 prostředí v okolí bydliště

q24 dostupnost zdravotní péče

q25 doprava

2 samostatné poloţky

Q1 kvalita ţivota

Q2 spokojenost se zdravím

Příloha P IV: Intervaly populačních norem pro domény a poloţky celkového hodnocení

WHOQOL-BREF

domény průměr STD minimum maximum

dom1 Fyzické zdraví 15,55 2,55 5,14 20,00

dom2 Duševní zdraví 14,78 2,43 6,67 20,00

dom3 Sociální vztahy 14,98 2,89 4,00 20,00

dom4 Ţivotní podmínky 13,30 2,08 6,00 18,50

Q1 Kvalita ţivota 3,82 0,72 1,00 5,00

Q2 Spokojenost se

zdravím

3,68 0,85 1,00 5,00

2

22 Poznámka: Rozpětí škály u domén je 4-20, u jednotlivých otázek (Q1aQ2) je 1-5; přičemţ vyšší skóre

znamená lepší kvalitu ţivota (pouze u domén).