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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
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Úroveň analytické a interpretační složky B
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Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice kvality života pacientů s tzv. Brikerovou

močovou derivací. Teoretická část práce prokazuje dobrou orientaci studentky v dané problematice

Velmi pozitivně hodnotím zaujetí, se kterým studentka k bakalářské práci přistupovala.

Práce je standardní, má logickou strukturu a je podložena 24 zdroji.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku jsou vyhodnoceny a přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního

komentáře studentky. V rámci diskuse autorka interpretuje výsledky práce v souladu se

stanovenými cíli. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce.

Pro objektivitu předkládaného posudku je vhodné konstatovat, že se v práci objevují i drobné

formální nedostatky jako např., že popisky tabulek a grafů nekorespondují se směrnicí rektora pro

jednotnou úpravu závěrečných prací aj.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.